
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 33240 Quinta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2016

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº.  733/2016, DE 25 DE OUTUBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO, a extinção da Secretaria de Estado de Obras 
Públicas – SEOP, conforme a Lei nº. 8.096, de 01/01/2015, 
publicada no DOE Nº. 32.801, de 06/01/2015; 
R E S O L V E: 
I – REVOGAR, a contar de 01/01/2015, a Portaria nº 
497/2014, de 15/10/2014, publicada no DOE nº. 32.751, 
de 26/10/2014, referente à prorrogação da cessão do 
servidor LOURUVAL PEREIRA BOULHOSA NETO, matrícula nº. 
55586263/2, para o Tribunal de Justiça do Estado do Pará – 
TJE, com ônus para órgão cessionário. 
II - PRORROGAR, no período de 01/01/2015 a 
01/12/2015, a cessão do servidor LOURUVAL PEREIRA 
BOULHOSA NETO, matrícula nº. 55586263/2, Técnico em 
Gestão de Obras Públicas – Arquiteto, para o Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará – TJE, com ônus para o órgão cessionário, 
mediante reembolso, conforme Art. 5º §§1º e 2º do Decreto 
nº. 648/13, para fi ns de regularização, conforme extinções 
constantes da Lei nº. 8.096, de 01/01/2015, publicada no DOE 
Nº. 32.801, de 06/01/2015;
III - Cumpre ao órgão cessionário comunicar a frequência do 
servidor, mensalmente, ao órgão cedente.
IV - Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu 
órgão de origem no término da cessão;
V - Esta portaria entra em vigor na data da publicação; com 
efeito retroativo a 01/01/2015;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 122533

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TP Nº 036/2016

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
prazo recursal de habilitação, referente à Tomada de Preço 
nº 036/2016, cujo objeto é a Contratação de Empresa de 
Engenharia para complementação da construção da unidade 
integrada de policia PROPAZ, no município de Palestina do Pará 
Estado do Pará, apresenta o resultado da análise o que segue:
Permanecer Habilitadas as empresas:
SERVE OBRAS ENGENHARIA EIRELI EPP, CNPJ: 05.257.336/0001-
58;
MMDJESUS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ: 
09.397.634/0001-02; STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS 
EIRELI, CNPJ: 07.342.268/0001-50; ACVG CONSTRUÇÕES 
EIRELI EPP, CNPJ: 19.887.369/0001-96;
B & M CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 04.370.847/0001-19;
ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
08.928.777/0001-22;
R & A ENGENHARIA LTDA EPP, CNPJ: 12.926.462/0001-13.
A comissão informa que data da abertura das propostas 
fi nanceiras será dia 01/11/2016 às 09h00min.
Belém/PA, 26 de Outubro de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 122928

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1680/2016
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso de 
suas atribuições estatutárias, e;
CONSIDERANDO a Resolução nº. 001, de 16 de março de 2010 
e a Instrução Normativa SEAD/DGL nº. 001, de 09 de abril de 
2012, que dispõem sobre procedimentos para realização do 
Sistema de Cotação Eletrônica.

RESOLVE:
DESIGNAR os empregados VANESSA FARIAS VICENTE, para atuar 
na qualidade de Homologadora do Sistema de Cotação Eletrônica 
de Preços, LUANA MENDES D’ANTONA C BRANCO, para atuar na 
qualidade de Homologadora do Sistema de Cotação Eletrônica 
de Preços, GUSTAVO LAGUE VIEIRA, para atuar, na qualidade 
de Coordenador do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços e 
MARIA CELESTE DO CARMO COELHO, para atuar, na qualidade 
de Coordenador do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços, a 
contar de 20 de outubro de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.
Belém (PA), 19 de outubro de 2016
LUCIANO LOPES DIAS
Presidente

Protocolo: 122396

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº do Termo Aditivo: 2º (Segundo)
Nº do Contrato: 18/2014
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 11/2014
Valor do Contrato Original: R$ 75.000,00  (setenta e cinco mil 
reais)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo – Art. 
57, inciso II, § 1º da Lei Federal  nº 8.666/93 e Supressão do 
Valor - Art. 65, I, b, da Lei 8.666/93, no valor de R$ 4.000,00 
(quatro mil reais).
Vigência: 21.10.2016 a 21.10.2017
Partes: Companhia de Habitação do Estado Do Pará X A. de 
Menezes Cavalcante - ME
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Belém 21.10.2016
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO D.O.E. Nº 33.237 DO DIA 
24/10/2016

Protocolo: 122390

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 287 DE 26 DE OUTUBRO DE 2016
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 260/2015, 
CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, de 13/01/2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 033, de 27 de 
janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 29/01/2015 e, 
usando de suas atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/429790 de 25.10.2016;
 R E S O L V E:
 I - Autorizar o servidor LUIS CARLOS MACEDO BLASQUES, 
Identidade Funcional nº 5919907/1, ocupante do cargo de Diretor 
de Educação Profi ssional e Tecnológica, lotado na Diretoria de 
Educação Profi ssional e Tecnológica - DETT, a viajar a cidade de 
Ulianópolis-Pa, no período de 03 a 04.11.2016, com objetivo de 

participar da aula inaugural do Curso Técnico em Açúcar e Álcool.
 II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 e 
½ (Uma e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 26 de outubro de 2016.
 CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 122385

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 286 DE 26 DE OUTUBRO DE 2016
          O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram       delegadas pela PORTARIA nº 
033 de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares:
 

   
MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE 

GOZO

57222720/1 DENILSON BENEDITO GONCALVES 
PINHEIRO 2014/2015 19/12/2016 a 

17/01/2017
 
 
      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 
     Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 26 de outubro de 2016.
 
 
 
       CARLOS ALBERTO MONTEIRO
       Diretor de Administração e Finanças.
 

Protocolo: 122922

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL Nº 005, DE 27 DE OUTUBRO DE 2016.
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DAS INSCRIÇÕES EM 

CURSOS DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, 
NA MODALIDADE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL 
PREVISTOS NO EDITAL SECTET Nº 002, DE 07 DE 

OUTUBRO DE 2016

A Secretaria de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e 
Tecnológica (SECTET), no uso de suas atribuições legais, torna 
pública a PRORROGAÇÃO dos prazos de inscrições e das datas 
de início de cursos de Qualifi cação Profi ssional, originalmente 
previstos no Edital SECTET Nº 002, de 07 de outubro de 2016.
1- DA PRORROGAÇÃO DOS PRAZOS DE INSCRIÇÃO
1.1 Ficam prorrogados até o dia 31 de outubro de 2016 às 
23h59min os prazos para as inscrições nos Cursos de Educação 
Profi ssional e Tecnológica, na modalidade de Qualifi cação 
Profi ssional, constantes do Anexo 1 deste Edital, destinados 
a jovens e adultos e executados pelas Unidades de Ensino do 
SENAI/PA, instituição contratada pela SECTET.
2- DA ALTERAÇÃO DOS PERÍODOS DE REALIZAÇÃO DOS 
CURSOS
2.1 Ficam alterados os períodos de realização dos cursos para os 
dispostos no Anexo 1 deste Edital.
3- DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
3.1 Ficam mantidas todas as demais disposições expressas no 
Edital SECTET Nº 002, de 07 de outubro de 2016.
Belém, 27 de outubro de 2016.
Alex Bolonha Fiuza de Mello
Secretário de Estado da SECTET


